
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

468 / 2022 del 13/12/2022 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA IN ESCLUSIVA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO, MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, PER 
L'UNIFICAZIONE DEL SOFTWARE EMONET CTIT IMPIEGATO DAL POLICLINICO DI MILANO E 
DEL SOFTWARE EMONET 3.0 IMPIEGATO DALLE ALTRE STRUTTURE TRASFUSIONALI 
LOMBARDE E SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE PER IL BIENNIO SUCCESSIVO 
ALL'ATTIVAZIONE RELATIVO ALLA COMPONENTE BANCA FENOTIPI RARI. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 255.464,80 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA IN ESCLUSIVA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO, MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, PER 
L’UNIFICAZIONE DEL SOFTWARE EMONET CTIT IMPIEGATO DAL POLICLINICO DI MILANO E 
DEL SOFTWARE EMONET 3.0 IMPIEGATO DALLE ALTRE STRUTTURE TRASFUSIONALI 
LOMBARDE E SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE PER IL BIENNIO SUCCESSIVO 
ALL’ATTIVAZIONE RELATIVO ALLA COMPONENTE BANCA FENOTIPI RARI. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 255.464,80 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 778/2022, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO altresì che: 

- con deliberazione n. 176/2014 era stata approvata l’aggiudicazione della 
fornitura dello sviluppo SW Emonet e relativa manutenzione sia a livello 
centralizzato che locale a decorrere dal 01.01.2015 sino a tutto il 31.12.2019, alla 
ditta Insiel Mercato Spa, con una spesa complessiva di 2.486.450,00 + IVA, così 
ripartita: 

Descrizione  Q.tà (1) 

Prezzo unitario 
CANONE MENSILE (in 

cifre) 
I.V.A. esclusa (2) 

Prezzo complessivo 
(in cifre) 

I.V.A. esclusa 
(TOT=(1)*(2)) 

SVILUPPO SW EMONET 
e relativi servizi 

UNATANTUM € 1.057.550,00 

CANONE 
MANUTENZIONE 
ASSISTENZA CENTRALE 

60 € 13.350,00 € 801.000,00 

CANONE 
MANUTENZIONE 
ASSISTENZA LOCALE* 
(riferito a 35 strutture 
pubbliche evidenziate 
nel capitolato) 

60 € 10.465,00 € 627.900,00 

TOTALE COMPLESSIVO COMPRENSIVO ONERI SICUREZZA DA 
INTERFERENZA PARI AD € 14.750,00 

€ 2.486.450,00 

- con deliberazione n. 37/2019 si era preso atto della fusione per incorporazione 
della la Società Insiel Mercato spa nella Società GPI SPA   con sede legale in 
Trento  –Via ragazzi del 99, 13-partita iva 01944260221, a far data dall’1/11/2018, 
in qualità di unico azionista;  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

- con nota (Mod. 37 AREU) del 14.12.2021 – trasmesso il 15.02.2022 – il Direttore 
della S.C. Sistemi Informativi ha trasmesso: 

o la richiesta di convergenza del Policlinico di Milano nel progetto 
“EMONET UNICO REGIONALE” e fornitura del corrispondente servizio di 
assistenza e manutenzione per il biennio successivo all’attivazione 
relativo alla componente Banca Fenotipi Rari, dichiarando – con 
motivazione agli atti – la necessità, stabilita anche con DG Welfare di 
Regione Lombardia, di procedere con l’unificazione dei due software 
(EMONET CTIT, impiegato dal Policlinico di Milano ed EMONET 3.0, 
impiegato dalle altre strutture trasfusionali lombarde); 

o capitolato speciale con le specifiche tecniche, sla e penali; 
o studio di fattibilità del progetto EMOENT UNICO REGIONALE 

(convergenza Policlinico); 
o dichiarazione di esclusiva, come di seguito riportato: 

“Con riferimento alla richiesta di beni e servizi in oggetto, Vi 
comunichiamo che “EMONET” è parte della suite sviluppata e 
commercializzata da INSIEL Mercato Spa, ora confluita in GPI Spa. 
Pertanto quest’ultima risulta essere l’unico soggetto in grado di fornire il 
servizio richiesto.”; 

- con nota del 19.10.2022 la S.C. Sistemi Informativi di AREU ha confermato i costi 
della fornitura, comunicando di poter procedere con la pubblicazione della 
procedura; 

- con nota del 29.11.2022 la S.C. Sistemi Informativi di AREU ha trasmesso la 
versione aggiornata del capitolato con le ultime specifiche tecniche 
necessarie; 

RITENUTO che, per la fornitura in questione, può essere indetta procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando, mediante piattaforma di intermediazione 
telematica Sintel, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 2 let. b) punto 2, 
con aggiudicazione “al prezzo più basso” (art. 95, comma 4 b) data la natura della 
fornitura esclusiva, del citato D. Lgs. n. 50/2016) fatta salva la piena rispondenza di 
quanto offerto alle specifiche tecniche definite nel capitolato, direttamente con la 
suddetta Società che ha sviluppato il SW EMONET ed è l’unica in grado di garantirne 
la conclusione del progetto; 

DATO ATTO che l’importo complessivo presunto, come indicato dalla S.C. Sistemi 
Informativi, è stimato in € 255.464,80 oltre IVA, così ripartiti: 

• convergenza Policlinico di Milano nel progetto “EMONET UNICO REGIONALE” 
(unificazione del software EMONET CTIT impiegato dal Policlinico di Milano e del 
software EMONET 3.0 impiegato dalle altre strutture trasfusionali lombarde) € 
196.000,00 oltre IVA – con decorrenza presunta 01.02.2023 per la durata di 12 
mesi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

• servizio di assistenza e manutenzione per il biennio successivo all’attivazione 
relativo alla componente Banca Fenotipi Rari € 59.464,80 oltre IVA – con 
decorrenza presunta dal 01.02.2024; 

PRESO ATTO: 

- che il responsabile del procedimento, nell’ambito del presente provvedimento, 
ha espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate 
convenzioni CONSIP per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi, considerato 
che tale servizio rientra nel progetto “EMONET UNICO REGIONALE”, data 
l’esclusività dichiarata dal Direttore della S.C. Sistemi Informativi, può essere 
garantito solo da GPI S.P.A.; 

- della dichiarazione nell’ambito del presente provvedimento, resa dal 
Proponente del procedimento che attesta la completezza, la regolarità tecnica 
e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di indire, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 2 let. b) 
punto 2, procedura negoziata senza previa pubblicazione di Bando, mediante 
piattaforma di intermediazione telematica Sintel, PER L’UNIFICAZIONE DEL 
SOFTWARE EMONET CTIT IMPIEGATO DAL POLICLINICO DI MILANO E DEL SOFTWARE 
EMONET 3.0 IMPIEGATO DALLE ALTRE STRUTTURE TRASFUSIONALI E SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE PER IL BIENNIO SUCCESSIVO ALL’ATTIVAZIONE 
RELATIVO ALLA COMPONENTE BANCA FENOTIPI RARI, con una spesa complessiva 
presunta di € 255.464,80 oltre IVA, così presumibilmente suddivisa: 
• convergenza Policlinico di Milano nel progetto “EMONET UNICO REGIONALE” 

(unificazione del software EMONET CTIT impiegato dal Policlinico di Milano e del 
software EMONET 3.0 impiegato dalle altre strutture trasfusionali lombarde) € 
196.000,00 oltre IVA con decorrenza presunta 01.02.2023 per la durata di 12 
mesi; 

• servizio di assistenza e manutenzione per il biennio successivo all’attivazione 
relativo alla componente Banca Fenotipi Rari € 59.464,80 oltre IVA con 
decorrenza presunta dal 01.02.2024; 

2. di prendere atto della documentazione di gara consistente in: Lettera d’invito, 
Capitolato Speciale e relativi allegati; 

 
3. di invitare alla Procedura Negoziata senza previa pubblicazione di bando la ditta 

GPI S.P.A. dal momento che ha sviluppato il SW EMONET ed è l’unica in grado di 
garantirne la conclusione del progetto con l’unificazione del software EMONET CTIT 
impiegato dal Policlinico di Milano e del software EMONET 3.0 impiegato dalle altre 
strutture trasfusionali lombarde; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 
 
4. di pubblicare la presente procedura sulla Piattaforma Sintel; 
 
5. di dare atto che la spesa complessiva presunta è pari a € 255.464,80 oltre IVA 22% 

pari a € 56.202,25 – in totale € 311.667,05 IVA inclusa, sarà imputata al bilancio 
economico, come di seguito descritto: 

Descrizione 
spesa Anno Importo Iva Totale Conto Centro di 

Costo Progetto 

unificazione del 
software EMONET 

CTIT impiegato 
dal Policlinico di 

Milano e del 
software EMONET 

3.0 impiegato 
dalle altre 
strutture 

trasfusionali 
lombarde 

2023 €196.000,00 €43.120,00 € 239.120,00 

10101435 - 
Sviluppo e 
personalizz

azione 
software 

050110 - 
ATTIVITA' 
SERVIZIO 

TRASFUSION
ALE - SRC 

AREU00061- 
Sistema 

Trasfusionale ex 
L. 219/2005, dlgs 
207/2007, dlgs 

208/2007 

Manutenzione e 
assistenza 

relativa alla 
componente 

Banca Fenotipi 
Rari * 

2024 (11 
mesi) 

decorrenza 
presunta 

dal 
01.02.2024 

€ 27.254,70  € 5.996,03 € 33.250,73    

Manutenzione e 
assistenza 

relativa alla 
componente 

Banca Fenotipi 
Rari* 

2025 (12 
mesi) 

€ 29.732,40  € 6.541,13 € 36.273,53    

Manutenzione e 
assistenza 

relativa alla 
componente 

Banca Fenotipi 
Rari * 

2026 (1 
mese) 

decorrenza 
presunta  

€ 2.477,70 € 545,09 € 3.022,79    

*per la manutenzione della nuova release occorrerà concordare con Regione 
Lombardia e con il Policlinico di Milano l’eventuale passaggio di competenza ad AREU 
(ad oggi in capo al Policlinico) della quota di manutenzione e assistenza relativa alle 
funzionalità della componente Banca Fenotipi Rari; 
 
6. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

procedimento è il Direttore S.C. Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 
 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell’Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


